
CADERNO 5  5SEGUNDA-FEIRA, 02 DE JUNHO DE 2014

II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, 30 de maio de 2014.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694043

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 14/2014
Objeto: Aquisição de dietas enterais com o acompanhamento da 
Terapia Nutricional Enteral para pacientes internados no FHCGV 
conforme especifi cações do Termo de Referência - Anexo I
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Se houver divergência entre as especifi cações 
técnicas contidas neste edital e seus anexos; com o que tiver 
registrado no cadastramento do Pregão e seus itens junto ao 
comprasnet, prevalecerá o edital.
Responsável pelo certame: WILLIAN SARAIVA GARCIA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 26/06/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000       339039                 0269000000          Estadual
10302131226100000       339039                 0103000000          Estadual
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694224
PORTARIA Nº 380, DE 15 DE MAIO DE 2014.

A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicado no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
Considerando a fi nalização dos trabalhos da Comissão Eleitoral, 
para seleção de novos membros para compor o Conselho Gestor 
da FHCGV,
RESOLVE:
I – homologar e tornar público o resultado do processo eleitoral, 
a seguir:
MEMBROS REPRESENTANTES DOS TRABALHADORES

FLÁVIO SANTOS 
ALGARANHAR TITULAR TÉC. DE ENFERMAGEM (PSIQUIATRIA)

GLELSON ALMEIDA MAIA SUPLENTE TÉC. ENFERMAGEM (PSIQUIATRIA)
MARIA DA CONCEIÇÃO 

SOUZA VIANA TITULAR ASSISTENTE SOCIAL (SAT)

MÁRCIA PATRÍCIA PALHETA 
NUNES SUPLENTE TER. OCUPACIONAL (SIB/PSIQUIATRIA)

MILTON PEDRO BRITO 
CAVALCANTE TITULAR RESIDÊNCIA MÉDICA

JENIFER FONSECA LOPES SUPLENTE RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL
CARLOS NASCIMENTO 

PEIXOTO FILHO TITULAR NÚCLEO DE PLANEJAMENTO

RUY APOLONHO DE 
OLIVEIRA PÓ SUPLENTE CONTROLE INTERNO

ENTIDADES EXTERNAS

PASTORAL DA CRIANÇA (COORDENAÇÃO ESTADUAL
ASSOCIAÇÃO DE PARALISIA CEREBRAL – APCP

ASSOCIAÇÃO DOS RENAIS CRÔNICOS E TRANSPLANTADOS 
DO PARÁ – ARCT

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ALZHEIMER – 
REGIONAL DO PARÁ

ASSOCIAÇÃO PARAENSE DE COMBATE AO CÂNCER DE MAMA 
– APACAM

ASSOCIAÇÃO DE APOIO AOS PORTADORES DE 
TRANSTORNOS MENTAIS E SEUS FAMILIARES – 

BRILHO E LUZ
 PORTARIA  Nº  381, DE 28 DE MAIO DE 2014

A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.

RESOLVE:
INTERROMPER, a contar de 29 de Abril de 2014, o período 
de férias da servidora ROSELI LOPES DE SOUZA, matricula 
n°54192853/ 1, ocupante do cargo de AGENTE DE ARTES 
PRATICAS, lotada na Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, concedido através da PORTARIA Nº 145 
de 19/03/2014, publicada no DOE nº 32.605 de 20/03/2014, por 
motivo de Licença Maternidade.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694241

Ato: RESCISÃO CONTRATUAL
Término Vínculo: 02/04/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: CONSIDERANDO A CLAUSULA IX DO ITEM 9.2, LETRA 
“A” DO CONTRATO ADMINISTRATIVO, BASEADO NA LEI 
COMPLEMENTAR Nº 07/ DE 25/09/1991
Orgão: FUNDAÇÃO HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA
Servidor(es): 
Temporário / VIVIANE PATRICIA FONSECA LOPES (MEDICO)<br
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694273

TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito a contratação dos servidores temporários  
publicado no DOE nº 32.651, de 28/05/2014, conforme lista 
baixo:

CONTRATO NOME CARGO DATA 
ADMISSÃO

TERMINO
VINCULO

1292 BRUNO FERNANDES DE ALMEIDA AUX. SERV. GERAIS 01.06.2014 31.05.2015

1303 EDMUNDO DA SILVA GUERREIRO 
NETO ANALISTA DE SISTEMA 01.06.2014 31.05.2015

1293 JAIRO  VITOR FARIAS DO COUTO 
ROCHA AUX. ADMINISTRATIVO 01.06.2014 31.05.2015

1299 JOSIANE ALVES DA COSTA AUX. ADMINISTRATIVO 01.06.2014 31.05.2015
1298 MALISON MARTINS MICHELE AUX. ADMINISTRATIVO 01.06.2014 31.05.2015

1306 MARIA DA CONCEIÇÃO GOMES 
COELHO TEC. DE ENFERMAGEM 01.06.2014 31.05.2015

1304 SANDRA HELENA BARRIGA DE 
HOLANDA ENFERMEIRO 01.06.2014 31.05.2015

1289 THIAGO DE JESUS SOBRINHO 
MESQUITA AUX. ADMINISTRATIVO 01.06.2014 31.05.2015

ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente da F.P.E.H.C.G.V.

LICENÇAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694664

LICENÇA NOJO
Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: ELIANA GEMAQUE SANTOS
Matrícula: 54195845/1
Cargo:/Lotação: COPEIRO/ FPEHCGV
Período: 29/12/2013 a 05/01/2014
LICENÇA MATERNIDADE
Laudo: 017/2014
Nome: LUCIANE OLIVEIRA MENDES LOBATO
Matrícula: 54187844/ 1
Cargo/Lotação: TECNICO DE ENFERMAGEM/FPEHCGV
Período: 22/04/2014 a 18/10/2014
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694004

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso de suas atribuições legais:
Considerando os autos do Processo Administrativo nº 
313839/2013, Pregão Eletrônico n° 08/2014, cujo objeto é 
contratação de empresa especializada para ministrar cursos 
de capacitação em Gerenciamento de Recursos Hídricos, 
Conservação e Manutenção de Sistemas de Aproveitamento 
de Águas Pluviais, a fi m de atender às ações do Convênio n° 
059/2012/MDS, destinados a 800 (oitocentos) benefi ciários, 
em 09 (nove) municípios paraenses, em conformidade com 
especifi cações constantes no Termo de Referência;
Considerando o despacho fi nal do pregoeiro e da Equipe de Apoio 
e da manifestação do Núcleo Jurídico do órgão, ambos favoráveis 
à homologação do certame;
RESOLVE: HOMOLOGAR, o resultado fi nal do certame que 
considerou vencedora a empresa: ASSOCIAÇÃO PARAENSE DE 
RECURSOS HUMANOS, no valor global de R$ 94.345,00 (noventa 
e quatro mil trezentos e quarenta e cinco reais, conforme dispõe 
o art. 28, do Decreto Estadual n° 2.069/2006.
Belém (PA), 27 de maio de 2014
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

RESOLUÇÃO Nº. 012/2014 – FRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694441

Aprova os valores de ressarcimento em favor dos 
Registradores Civis das Pessoas Naturais, pela efetivação 
de registros de nascimento ou assentos de óbito gratuitos.
O CONSELHO GESTOR DO FUNDO DE APOIO AO REGISTRO 
CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições legais 
estabelecidas pelo art. 6º, parágrafo único, da Lei Estadual nº. 
6.831, de 13 de fevereiro de 2006, alterado pela Lei Estadual 
nº. 7.792, de 14 de janeiro de 2014, e pelos artigos 9º e 12, do 
Decreto Estadual nº. 1.492, de 22 de janeiro de 2009;
CONSIDERANDO o disposto nos arts. 4º e 5º, da Lei Estadual 
nº. 6.831, de 13 de fevereiro de 2006, com as alterações da Lei 
Estadual nº. 7.792, de 14 de janeiro de 2014, no art. 5º, §1º, 
no art. 6º, §1º, no art. 7º, §1º, e no art. 9º, §2º, do Decreto 
Estadual nº. 1.492, de 22 de janeiro de 2009, no art. 4º, V, e no 
art. 10, IV, do Regimento Interno do Conselho Gestor do Fundo 
de Apoio ao Registro Civil do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o atraso no envio dos relatórios mensais 
dos atos gratuitos praticados, a cargo dos Registradores Civis 
das Pessoas Naturais, o que vem difi cultando a contabilização 
tempestiva dos valores de ressarcimento, impondo a necessidade 
de pagamento do montante de compensação sob a forma de 
lotes para cada mês de competência;
CONSIDERANDO, ainda, o disposto pela Resolução nº. 
005/2014 – FRC, de 26 de fevereiro de 2014, que atualizou 
o valor do ressarcimento em favor dos registradores civis das 
pessoas naturais pela efetivação das primeiras e segundas vias 
gratuitas dos registros de nascimento ou assentos de óbito, com 
efeitos a partir de 01º de março de 2014, incidindo sobre os 
relatórios de compensação apresentados pelo Tribunal de Justiça 
do Estado - TJE/PA a partir da referida data;
RESOLVE:
Art.1º APROVAR os valores de ressarcimento a serem 
repassados em favor dos Registradores Civis das Pessoas 
Naturais pelos registros de nascimento ou assentos de óbito 
gratuitos, efetivados com base no Relatório Mensal dos atos 
praticados apresentado pelo Tribunal de Justiça do Estado na 
reunião ordinária mensal do Conselho Gestor do FRC, ocorrida 
no dia 26 de maio de 2014, na forma disposta pelo art. 6º, §1º, 
do Decreto Estadual nº. 1.492/2009.
Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação.
Belém (PA), 27 de maio de 2014.
Mariléa Ferreira Sanches
Presidente do Conselho Gestor do FRC.

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694674

TORNAR SEM EFEITO
Torna-se sem efeito matéria 626120
Publicada no DOE n°32.539, de 10/12/2013.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693983

Portaria: 129/2014
Objetivo: Conduzir o veículo com os servidores da SENAD que 
estarão realizando fi scalizatórias às Comunidades Terapêuticas.
Fundamento Legal: Art 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571764101/ANDRELINO DE SOUZA FIALHO (Motorista) / 1.5 
diárias (Completa) / de 02/06/2014 a 03/06/2014<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694014

Portaria: 129/2014
Objetivo: Visita às aldeias JEJU e AREAL de Santa Maria do 
Pará com aproximadamente 100 famílias(450 pessoas), com o 
objetivo de propor soluções no âmbito da segurança alimentar 
para as famílias.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santa Maria do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
80852151/LUANA CÁSSIA DE SOUZA MENDES ARRUDA 
(Coordenadora/CEPPITA) / 0.5 diárias (Completa) / de 
03/06/2014 a 03/06/2014<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694237

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 29/04/2014
Valor: 355.055,15
Vigência: 29/04/2014 a 16/07/2014
Justifi cativa: Promover alteração no convenio original, em sua 
clausula 2 - dos Recursos Orçamentários e clausula 5 da Vigência
Objeto: Promover alteração no convenio original, em sua clausula 
2 - dos Recursos Orçamentários e clausula 5 da Vigência
Convenio: 4


